
 
 

Исх. №363-05/25 

от «20» мая 2025 г. 

 

Членам АННК 

 

Уважаемые члены АННК! 

 

Ассоциация Налогоплательщиков Нового Казахстана (далее – АННК) 

получила ответ Комитета государственных доходов Министерства финансов 

Республики Казахстан (далее – КГД) о готовности провести совещание по 

вопросам внедрения НДС платежей «e-Tamga» 10 июня в 15:00 часов 2025 года 

на 4 этаже в конференц-зале КГД 404 А (приложение №1). 

В связи с этим, сообщаем Вам, что совещание с участием Председателя КГД 

Дуйсембиева Ж.Ж. по вопросам внедрения систем «Цифровой НДС с 

применением цифрового тенге» и НДС-платежей «e-Tamga» переносится с 4 

июня на 10 июня в 15:00 часов 2025 года. Список для участия представить 

согласно приложению №2 до 15:00 часов 5 июня (не более одного человека от 

компании). 

АННК направляла сравнительную таблицу по вопросам внедрения системы 

НДС-платежей «eTamga», представленную КГД письмом от 14 мая 2025 г. №347-

05/25, направляем повторно для рассмотрения и представления предложений 

(приложение №3). 

Предложения необходимо представить в виде сравнительной таблицы на 

электронную почту annk@annk.kz до 29 мая 2025 года (приложение №4). 

 

Приложения: 

1.Письмо КГД – на 3 стр. 

2.Список (шаблон) – на 1 стр. 

3.Письмо КГД с СТ – 10 стр. 

4.СТ (шаблон) – на 1 стр. 

 

 С уважением, 

 

Председатель 

Управляющего Совета 

Ассоциации Налогоплательщиков 

Нового Казахстана 

 

 

 

 

Ж. Ертлесова 

Исп. Нусипхан Л.С.+7 727 325 35 45  
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Приложение №1 
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Приложение №2 

 

 

 

Список на 10 июня 15.00 часов  

совещание по вопросам внедрения систем «Цифровой НДС с применением цифрового тенге» и НДС-платежей «e-Tamga» 

№ ФИО участника 
Наименование 

компании 
Должность 

Контактная информация № уд. личности, 

кем выдано,  

дата выдачи 

№ИИН 

Телефон 

(рабочий, 

мобильный) 

Эл. почта 

1       

 



Приложение №3 
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Предложения членов АННК 

№ 

 

Структурный 

элемент 

 

Проект приказа 

«О некоторых 

вопросах 

проведения в 

тестовом режиме 

автоматизирован

ного расчета 

баланса НДС в 

специальном 

информационно

м сервисе «e-

Тамга» 

Проект приказа «Об 

утверждении Правила 

ведения налогового 

счета при проведении 

автоматизированного 

контроля выписки 

электронных счетов-

фактур» 

 

Предложения членов 

АННК 

 

Обоснование 

 

Позиция КГД 

 

1 2 3 4 5 6 7 

 К письму №199-03/25 от 31 марта 2025 года 

1. Пп.2) П.3    

 

 

 

3. Участниками 

автоматизированного 

контроля являются:  

1) органы 

государственных 

доходов;  

2) налогоплательщики 

(за исключением, 

состоящих на 

налоговом 

мониторинге) в 

отношении которых 

проводится 

автоматизированный 

контроль, 

утвержденный 

уполномоченным 

органом; 

 

 
 

3. Участниками 

автоматизированного 

контроля являются:  

1) органы 

государственных 

доходов;  

2) налогоплательщики 

(за исключением 

налогоплательщиков, 

состоящих на 

налоговом 

мониторинге, а также 

входящих в одну 

группу 

взаимосвязанных 

лиц, по которым 

составляется 

консолидированная 

финансовая 

отчетность либо 

ТОО «KAZ Minerals 

Management» 

 

Предлагаем исключить 

крупных 

налогоплательщиков, не 

включенных в перечень 

налогоплательщиков, 

состоящих на 

мониторинге. 

Не принято  

 

Касательно исключения 

из участников 

автоконтроля при 

выписке ЭСФ 

налогоплательщиков, 

входящих в группу 

взаимосвязанных лиц  не 

поддерживается, в связи 

возможными схемами 

ухода от уплаты налогов 

созданными 

аффилированными 

лицами с последующим 

возможным его 

банкротством.  

 

Подход КГД направлен 

на обеспечение единой и 
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финансовая 

отчетность которых 

не учитывается при 

составлении 

консолидированной 

финансовой 

отчетности 

исключительно в 

силу размера или 

существенности 

данных таких лиц в 

соответствии с 

международными 

стандартами 

финансовой 

отчетности) в 

отношении которых 

проводится 

автоматизированный 

контроль, 

утвержденный 

уполномоченным 

органом; 

 

прозрачной системы 

контроля вне 

зависимости от размера 

налогоплательщика.   

 

Кроме того, 

предложения по 

предприятиям 

мониторинга учтены.  

 

Исключение 

дополнительных 

категорий без 

формального основания 

нарушит принцип 

равенства и может 

затруднить 

администрирование. 

К письму №249-04/25 от 15 апреля 2025 года 

1.  Глава 2. 

Термины и 

понятия, 

используемые 

в настоящем 

Порядке 

1. Пункт 2 

дополнить 

подпунктами 11) 

и 12) следующего 

содержания: 

«11) Заявление о 

ввозе – заявление 

о ввозе товаров и 

уплате косвенных 

налогов по форме 

328.00), 

1. Пункт 1 

дополнить 

подпунктами 16) и 17) 

следующего 

содержания: 

«16) Заявление о ввозе 

– заявление о ввозе 

товаров и уплате 

косвенных налогов по 

форме 328.00), 

представленное в 

 АО «НАК 

«Казатомпром» 

В связи с замечаниями и 

предложениями по 

позиции 2 (см.ниже) 
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представленное в 

органы 

государственных 

доходов по 

товарам, 

импортированны

м в налоговом 

периоде; 

12) Уведомление о 

подтверждении - 

уведомление 

о подтверждении 

факта уплаты 

косвенных 

налогов 

(освобождения 

либо иного поядка 

уплаты) 

 

органы 

государственных 

доходов по товарам, 

импортированным в 

налоговом периоде; 

17) Уведомление о 

подтверждении - 

уведомление 

о подтверждении факта 

уплаты косвенных 

налогов (освобождения 

либо иного поядка 

уплаты) 

 

2. Глава 4. 

Автоматизиров

анный расчет и 

учет 

балансовой 

суммы НДС 

В подпункте 2) 

пункта 9 слова 

«общая сумма 

НДС по СНТ» 

заменить на 

«общая сумма 

НДС, указанных в 

Заявлениях о 

ввозе, 

подтвержденных 

налоговым 

органом 

Уведомлением 

о подтверждении 

факта уплаты 

косвенных 

налогов 

В подпункте 3) пункта 

14 слова «общая сумма 

НДС по СНТ» заменить 

на «общая сумма НДС, 

указанных в 

Заявлениях о ввозе, 

подтвержденных 

налоговым органом 

Уведомлением 

о подтверждении факта 

уплаты косвенных 

налогов (освобождения 

либо 

иного порядка 

уплаты)». 

 АО «НАК 

«Казатомпром» 

 

Учитывая, что в 

соответствии с Правилами 

оформления 

сопроводительных 

накладных на товары и их 

документооборот поля  

«Сумма НДС», «Ставка 

НДС», «Сумма акциза», 

«Ставка акциза» являются 

не обязательными к 

заполнению (и это 

правильный подход, 

поскольку СНТ 

оформляется не позднее 

по пп2) Не принято 

 

В настоящее время СНТ 

применяется в 

обязательном порядке при 

импорте из стран ЕАЭС. 

При этом Заявление о ввозе 

товаров представляется по 

итогам месяца, в котором 

был импорт. В связи с чем, 

для оперативного учета 

импорта принято решение о 

применении СНТ. 

Дополнительных 

обязательств для НП не 

возлагается, наоборот НДС 

по импорту будет учтен в 

моменте выписки ЭСФ. 
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(освобождения 

либо 

иного порядка 

уплаты)».  

дня пересечения границы, 

т.е. когда  товар еще не 

дошел до импортера и по 

которому права 

собственности на товар 

еще не перешли), 

определение суммы НДС 

по импорту с 

применением данных из 

СНТ будет не 

корректным. В связи с 

чем, предлагается 

применить более 

практичный подход с 

использованием данных 

из ФНО 328.00 по 

которым имеется 

уведомление налоговых 

органов, подтверждающих 

факт уплаты НДС в 

бюджет.   

При этом, с учетом 

сроков, установленных 

налоговым кодексом для 

представления ФНО 

328.00, а также сроков 

подтверждения факта 

уплаты НДС на импорт 

налоговыми органами, 

баланс НДС по итогу 

отчетного квартала 

необходимо определять на 

дату после истечения 

указанных сроков и до 

даты представления 

декларации по НД, 

Таким образом, учитывая, 

что СНТ выписывается до 

представления Заявления о 

ввозе товара (328 форма) в 

рамках ЕАЭС и по всем 

видам товарам, учет будет 

производиться по СНТ в 

оперативном режиме.   

 

В расчете баланса НДС 

учитываются сведения по 

фактически уплаченным 

суммам по СНТ либо ЗВТ 

 

 



13 

установленной 

Налоговым кодексом. 

3

. 

Глава 4. 

Автоматизиров

анный расчет и 

учет 

балансовой 

суммы НДС 

Подпункт 3) 

пункта 9 изложить 

в следующей 

редакции: 

«3) по НДС за 

нерезидента 

определяется по 

сумме НДС, 

уплаченного по 

КБК 105104 в 

течении отчетного 

квартала + сальдо 

на начало 

периода;». 

 

Подпункт 3) пункта 14 

изложить в следующей 

редакции: 

«3) по НДС за 

нерезидента 

определяется по сумме 

НДС, уплаченного по 

КБК 105104 в течении 

отчетного квартала + 

сальдо на начало 

периода;». 

 

 АО «НАК 

«Казатомпром» 

Категорически не 

согласны с идей 

разработчиков пилотного 

проекта выписки счетов-

фактур самому себе при 

приобретении работ и 

услуг от нерезидентов по 

следующим причинам: 

1) Нарушает суть 

первичного учетного 

документа – 

подтверждение факта  

реализации ТРУ 

между двумя  

разными сторонами – 

продавцом и 

покупателем; 

2) Нарушает 

методологию и 

принципы 

достоверного 

бухгалтерского и 

налогового учета; 

3) Противоречит МСФО, 

например IFRS 15 

«Выручка по 

договорам  с 

покупателями»; 

4) Создает риски 

искажения 

финансовой 

отчетности; 

Не принято  

 

Выписка ЭСФ за 

нерезидента 

предусмотрена в целях 

оперативного учета в 

моменте выписки ЭСФ 

расходов по уплате НДС 

за нерезидента. 

 

Расчет балансовой 

суммы НДС 

производится по 

фактическим суммам 

НДС, уплаченным по 

импорту и за 

нерезидента, 

начисленным и 

выписанным ЭСФ и т.д. 

в онлайн режиме, по 

оперативным сведениям 
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5) Создает почву для 

формирования 

искусственных 

налоговых вычетов и 

обязательств; 

6) Увеличивает риск 

оформления 

недостовернх 

первичных 

документов; 

7) Увеличивает риск 

нарушений сроков по 

выписке ЭСФ из-за 

спеифики работы с 

нерезидентами; 

8) Увеличивает трудо- и 

время затраты для 

бизнеса; 

9) Требует финансовых 

затрат для 

перенастройки систем 

бухгалтерского учета 

и мн.лр. 

Учитывая, что 

предлагаемый пилотный 

проект настроен на учет 

НДС по кассовому 

методу, предлагается 

учитывать НДС за 

нерезидента по сумме 

НДС, уплаченного на 

КБК 105104 за отчетный 

квартал без 

необходимости выписки 

ЭСФ. 
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4 Глава 4. 

Автоматизиров

анный расчет и 

учет 

балансовой 

суммы НДС 

Дополнить новым 

пунктом 11 

следующего 

содержания: 

«11. Итоговый 

баланс НДС за 

отчетный квартал 

определяется на 

25 число месяца, 

следующего за 

кварталом». 

Пункт 20 изложить в 

следующей редакции: 

«20. Расчет суммы 

итогового  баланса 

НДС за отчетный 

квартал определяется 

системой «e-Тамга» на 

25 число месяца, 

следующего за 

кварталом». 

Пункт  20 не 

коррелирует с 

пунктом 18 в части 

сроков подведения 

итогов. 

АО «НАК 

«Казатомпром» 

 

Учитывая сроки, 

установленные 

Налоговым кодексом для 

выписки ЭСФ, а также 

представления заявления 

о ввозе товаров ФНО 

328.00 , а также сроков 

направления налоговыми 

органами Уведомления о 

подтверждении факта 

уплаты, необходимо 

определить срок 

определения итогового 

баланса по НДС с учетом 

наступления таких сроков. 

Не принято  

 

В пункте 18 

предусмотрен срок 

подведения итогов  и 

расчета сумм 

перечисленных в 

бюджет, тогда как в 

пункте 20 расчет  по 

суммам возврата 

плательщику НДС 
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Приложение №4 

 

Предложения членов АННК  

№ Структурный 

элемент  

Проект приказа «О 

некоторых вопросах 

проведения в 

тестовом режиме 

автоматизированного 

расчета баланса НДС 

в специальном 

информационном 

сервисе «e-Тамга» 

Проект приказа «Об 

утверждении 

Правила ведения 

налогового счета при 

проведении 

автоматизированного 

контроля выписки 

электронных счетов-

фактур» 

Предложения 

членов АННК 

Обоснование Название 

компании 

1  2  3  4  5  6  7  

1.        

2.        

3.        

 


